
 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Deliberazione n. 53 del 29.06.20 

OGGETTO:  “Programma di interventi di efficientamento energetico, mobilità sostenibile, 
mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti Parco Nazionali” – 
Approvazione schema di convenzione e scheda progettuale 

 

L’anno DUEMILAVENTI , questo giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO  alle ore 12:00  

convocata con le prescritte modalità nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si è riunita la 

giunta comunale.  All’appello nominale risulta:  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

IARIA  Tommaso  SINDACO x  

MANTI Filippo Leonardo  VICE SINDACO  x 

PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE x  

NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE  x 

MESIANO Carmelo ASSESSORE x  

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 3 2 

Partecipa il Segretario Comunale avv. Manuela Falduto, incaricato della verbalizzazione del presente 

atto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta 

all’Ordine del Giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 

come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso 

dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione; 



ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 

come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso 

dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE con nota del 17.06.20 l’Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte comunicava al 
Comune di Condofuri che: 

- Con nota prot. 0034837 del 31.12.2019, acquisita in pari data agli atti dell’Ente Parco Nazionale 
dell’Aspromonte al prot. 8770/2019, il MATTM ha trasmesso il Decreto n. 34126 del 
25/11/2019, con cui è stato riconosciuto il finanziamento afferente al “Programma di interventi 
di efficientamento energetico, mobilità sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti 
climatici degli Enti parco nazionali”; 

- Il Comune di Condofuri è stato individuato quale soggetto attuatore per l’esecuzione 
dell’intervento denominato “Programma di interventi di efficientamento energetico, mobilità 
sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti Parco Nazionali” per 
la somma complessiva di €. 150.000,00, da corrispondersi previa sottoscrizione della 
convenzione entro e non oltre il 01.07.2020, da trasmettere al Ministero finanziatore. 

PRESO ATTO dello schema di convenzione allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, per la disciplina dei rapporti tra il Parco ed il Comune di Condofuri, n.q. di Ente attuatore, 
in relazione agli specifici interventi di efficientamento energetico ammessi a finanziamento dal 
MATTM, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
DATO ATTO che: 

-  il programma di interventi da finanziare avrà ad oggetto gli interventi di espurgo pozzi e 
rifacimento condotte idriche al servizio delle frazioni del comune di Condofuri all’interno del 
territorio del Parco (Condofuri e Vucida/Gallicianò); 

- I succitati interventi sono finalizzati all’aumento dell’efficienza dell’impiego della risorsa idrica 
ed alla riduzione delle perdita nella rete di distribuzione 

RITENUTO di provvedere in merito 
VISTI: 
- il TUEL; 
-il vigente Statuto comunale;  
-la normativa vigente in materia; 
A voti unanimi, legalmente espressi; 

D E L I B E R A 
1) DI APPROVARE la sovrastante narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
2) DI PRENDERE ATTO che: 

- il MATTM, con Decreto n. 34126 del 25/11/2019, ha riconosciuto all’Ente Parco Nazionale 
dell’Aspromonte, l’ammissione al finanziamento afferente al “Programma di interventi di 
efficientamento energetico, mobilità sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici 
degli Enti parco nazionali”; 
-  il Comune di Condofuri è stato individuato quale soggetto attuatore per l’esecuzione 
dell’intervento inerente il “Programma di interventi di efficientamento energetico, mobilità 
sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti Parco Nazionali” per la 
somma complessiva di €. 150.000,00; 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, per la disciplina dei rapporti tra il Parco ed il Comune di Condofuri, n.q. di Ente attuatore, 
in relazione agli specifici interventi di efficientamento energetico ammessi a finanziamento dal 
MATTM; 
3. DI DARE ATTO che: 



- il programma di interventi da finanziare avrà ad oggetto gli interventi di espurgo pozzi e rifacimento 
condotte idriche al servizio delle frazioni del comune di Condofuri all’interno del territorio del Parco 
(Condofuri e Vucida/Gallicianò); 
- I succitati interventi sono finalizzati all’aumento dell’efficienza dell’impiego della risorsa idrica ed alla 
riduzione delle perdita nella rete di distribuzione 
4. DI AUTORIZZARE il Sindaco, o un suo delegato alla sottoscrizione della convenzione di cui al 
punto n. 2 del presente deliberato; 
5) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’assunzione dei provvedimenti di 
competenza. 
6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte 
per il seguito di competenza; 
7) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga pubblicata sull’albo pretorio on line del 
Comune e venga comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari; 
8) DI DICHIARARE l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, atteso che la convenzione dovrà essere trasmessa, dopo la sua sottoscrizione al 
MATTM entro il 01.07.20; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



All. alla delibera di G.C. n. 53 del 29.06.20 

CONVENZIONE TRA L'ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ASPROMONTE 

E IL COMUNE DI _____________________________ 

PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO PER_______________ 

Programma di interventi di efficientamento energetico, mobilità sostenibile, mitigazione e adattamento ai 

cambiamenti climatici degli Enti parco nazionali 

 

Il giorno _____(__) del mese di______ dell’anno 2020, presso le rispettive sedi: 

l'Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte (codice fiscale: 92014250804) nel prosieguo indicato più semplicemente 

"Ente Parco", rappresentato nella qualità di _________e dal Dott. ___________ nato a ____________ il __________, 

domiciliato per le sue funzioni presso la sede dell’Ente; 

E 

il Comune _________________(C.F. ___________) nel prosieguo indicato più semplicemente "Ente Locale", 

rappresentato da __________________, nato a ___________il_________nella sua qualità di Sindaco del 

Comune rappresentato, domiciliato per le sue funzioni presso la sede municipale;  
 

Premesso che 

 Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), con nota prot. PNM n. 

13965 del 17.06.2019 in atti al prot. n. 3770 del 18.06.2019, ha invitato l’Ente Parco Nazionale 

dell’Aspromonte, tra gli altri, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di interventi 

finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici nell’abito del “Programma di 

interventi per l'efficientamento energetico, la mobilità sostenibile, la mitigazione e l'adattamento ai 

cambiamenti climatici degli enti parco nazionali"; 

 a seguito della presentazione della documentazione prevista, sono state ammesse a finanziamento da 

parte del MATTM n. 19 schede progettuali; 

 con delibera di C.D. n 12 del 14.02.2020 è stato preso atto dell’avvenuto finanziamento degli interventi 

presentati dall’Ente Parco Nazionale dell’Aspromonte nell’ambito del suddetto programma, per un 

importo complessivo di €. 3.616.700,00; 

 con determina n. 168 del 11.03.2020 sono stati avviati i procedimenti relativi ai 19 interventi finanziati 

nell’ambito del suddetto programma, individuando per i 19 interventi, tra i funzionari dell’Ente, i 

corrispondenti Responsabili del Procedimento; 

 con determina n.  ______     del_________ è stato approvato lo schema della presente convenzione;  

 con delibera di Giunta Comunale n. _____ del ________il Comune di ___________________ ha approvato 

lo schema della presente convenzione per la concessione del finanziamento di € _________ relativamente 

all’intervento ___________________________________________________________; 
 

Le parti convengono e stipulano 
 

Art. 1 Oggetto  

1. L'Ente Parco, in virtù del presente atto, affida all'Ente Locale la progettazione e l'esecuzione dell'intervento 

_________________________, per l'importo complessivo di__________________; 



2. Le parti si danno reciproco atto del fatto che, ai fini di una più puntuale individuazione dell’oggetto della presente 

convenzione e degli obblighi da essa scaturenti, si considera posta a base della stessa la scheda progettuale redatta 

dall’Ente Parco ai fini dell’ottenimento del finanziamento ministeriale che si intende parte integrante e sostanziale 

della stessa, anche se materialmente non allegata. 

 

Art. 2. Finanziamento e spese ammissibili 

l. L'Ente Parco assegna all'Ente Locale un finanziamento pari ad €. ___________ per la realizzazione dell'intervento 

oggetto della presente convenzione. 

2. L'Ente Locale è tenuto all’utilizzo delle somme erogate conformemente a quanto previsto nella presente 

convenzione.  

3. Le spese non ammissibili ai sensi della presente convenzione restano a carico dell'Ente Locale. 

 

Art. 3. Competenze dell’Ente Locale 

1. L'Ente Locale provvederà ad avviare e gestire le fasi di affidamento della progettazione preordinata alla 

esecuzione dell'appalto e di affidamento ed esecuzione dell'intervento, incluse tutte le incombenze 

connesse e conseguenti.  

2. L’Ente Locale si obbliga ad avviare e concludere, entro i termini previsti, l’intero procedimento 

(progettazione, appalto ed esecuzione), di cui assume la integrale responsabilità, afferente alla 

realizzazione degli interventi oggetto della presente convenzione, impegnandosi a porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari onde consentirne la realizzazione a norma delle vigenti leggi e disposizioni in 

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e di sicurezza nei cantieri. È compito dell’Ente 

Locale garantire ogni altro obbligo di legge connesso e conseguente, incluso l'ottenimento di tutti i pareri, 

nulla-osta, concessioni, licenze, assensi, autorizzazioni, approvazioni di legge e regolamenti e di 

qualunque autorità, di enti e/o terzi comunque in causa, preordinati all'esecuzione dell’intervento di che 

trattasi; 

3. L'Ente Parco rimane estraneo ad ogni rapporto nascente con terzi in dipendenza della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione dell'intervento.  

 

Art. 4. Obblighi dell’Ente locale durante il procedimento 

1. L’Ente Locale, all’atto della sottoscrizione della presente convenzione, è obbligato ad indicare il 

nominativo del RUP che sarà incaricato di seguire l’intera procedura; 

2. In caso di mancata spesa in tutto o in parte, il Comune dovrà restituire le somme corrisposte e non 

rendicontate; 

3. Considerato che beneficiario e responsabile del finanziamento nei confronti del Ministero erogante è il 

Parco, l’Ente Locale dovrà consentire il controllo su ogni singola attività oggetto della presente 

convenzione, mediante trasmissione di ciascun atto procedimentale ed endoprocedimentale preordinato 

alla realizzazione dello specifico intervento. 

4. L’Ente Locale ha, altresì, l'obbligo di sottoporre all'approvazione dell'Ente Parco i seguenti atti: a) lo 

studio di fattibilità; b) il progetto definitivo, corredato da tutti i pareri, nulla osta ed autorizzazioni di 

legge; c) il progetto esecutivo; d) le transazioni effettuate ai sensi del D. Lgs. 50/2016, qualora i fondi 

necessari ricadano sul contributo concesso. Per le richieste di approvazione di cui al presente comma non 

vale in alcun caso il principio del silenzio assenso. L'approvazione può essere negata oppure può essere 

accordata con o senza prescrizioni. L’Ente Locale può richiedere pareri preventivi.  

5. Le approvazioni di cui al comma precedente non sono in alcun caso sostitutive dei nulla osta e delle 

autorizzazioni che l'Ente Locale è tenuto a rilasciare ai sensi della normativa vigente. 

6. L’Ente Locale ha l'obbligo di comunicare al Parco, entro quindici giorni, il verificarsi dei seguenti eventi e, 

se richiesto, di trasmettere copia conforme dei relativi atti: a) l'avvenuta individuazione del contraente 

per l'esecuzione dei lavori; b) la consegna dei lavori; c) l'ultimazione dei lavori; d) il collaudo; e) la 



mancata ultimazione dei lavori nel termine stabilito dagli atti contrattuali; f) il protrarsi della 

sospensione, o delle sospensioni se più di una, per un periodo di tempo superiore ad un quarto della 

durata complessiva prevista per l'esecuzione dei lavori stessi, o comunque quando si superino sei mesi 

complessivi; g) la chiusura della procedura dell'accordo bonario; h) ove richiesto, la relazione del 

direttore dei lavori di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (risoluzione del contratto per grave inadempimento, 

grave irregolarità e grave ritardo); i) la risoluzione del contratto con l’impresa; j) i provvedimenti 

dell'autorità giudiziaria connessi direttamente o indirettamente al procedimento di cui alla presente 

convenzione; k) la sostituzione del responsabile unico del procedimento, ove previsto. 

7. L’Ente Locale, qualora il Parco lo richieda, ha l'obbligo di comunicare, entro quindici giorni, il verificarsi 

dei seguenti eventi, e, se richiesto, di trasmettere copia conforme dei seguenti atti: a) tutte le sospensioni 

superiori a cinque giorni e le successive riprese dei lavori; b) le proroghe del termine stabilito dagli atti 

contrattuali per l'ultimazione dei lavori. 

8. L’Ente Locale durante l'esecuzione dei lavori, su richiesta del Parco, è tenuto a relazionare su quanto 

segue entro trenta giorni: a) lo stato attuale dei lavori, anche in relazione al cronoprogramma e agli stati 

di avanzamento redatti dal direttore dei lavori; b) i più rilevanti interventi disposti dal direttore dei lavori 

per risolvere aspetti di dettaglio ai sensi del D. Lgs. 50/2016, ove previsto; c) le eventuali criticità esistenti. 

9. L’Ente Locale ha, inoltre, i seguenti obblighi: a) garantire ai tecnici dell'Ente concedente l'accesso al 

cantiere, al fine di verificare che la realizzazione dell'intervento avvenga nei modi e nei tempi previsti 

dalla presente convenzione; b) tenere in un luogo stabilito, in modo unitario ed ordinato tutta la 

documentazione relativa all'opera finanziata e garantire la disponibilità della stessa per eventuali visione 

o estrazione in copia, fino a dieci anni dalla data di chiusura dell'intervento; c) disporre l'apposizione sul 

cartello di cantiere del logo del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di quello 

dell'Ente Parco Nazionale dell' Aspromonte e della dicitura "Intervento finanziato o cofinanziato con i 

fondi del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Ente Parco Nazionale 

dell'Aspromonte"; d) apporre in prossimità dell'opera realizzata, in posizione idonea e visibile, una targa 

di dimensioni non inferiori a 50 x 30 cm, contenente il logo del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, quello dell'Ente Parco Nazionale dell' Aspromonte e la dicitura "Opera finanziata 

con i fondi del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Ente Parco Nazionale 

dell' Aspromonte nell’abito del Programma di interventi di efficientamento energetico, mobilità 

sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti parco nazionali", ovvero altra 

dicitura concordata fra le parti; e) demandare all'Ente Parco la nomina di uno dei tre tecnici della 

commissione di collaudo, qualora sia prevista la redazione del certificato di collaudo. 

 

Art. 5. Rendicontazione finale ed economie 

1. A chiusura della presente convenzione l’Ente Locale produce una rendicontazione finale e il relativo stato 

allegati alla domanda di liquidazione, con allegati: 

a) il certificato di regolare esecuzione o il certificato di collaudo tecnico-amministrativo; 

b) rendiconto analitico delle spese sostenute, corredato dei giustificativi di spesa, fatture e/o documenti 

fiscalmente validi. Le fatture e i documenti di spesa in originale o in copia conforme, di importo pari o 

superiore all’ammontare del contributo concesso, nella descrizione devono riportare gli estremi 

dell’iniziativa finanziata ed essere intestate al beneficiario del contributo, pena la non ammissibilità 

della spesa al contributo; 

c) le attestazioni di regolarità di eventuali forniture previste; 

d) dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 con la quale si attesta che per l’attività/intervento/opera 

oggetto di finanziamento non siano stati ottenuti altri finanziamenti regionali, statali e/o europei. 

e) gli atti amministrativi di approvazione dei documenti di cui ai punti precedenti; 

f) una attestazione fotografica dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 4, comma 6, lettera d). 

2. L'Ente Parco procede all'erogazione del saldo, dopo avere proceduto a tutte le verifiche che ritiene 

necessarie. Resta inteso che l’Ente Parco dovrà restituire tutte le somme incassate a titolo di anticipazione 

che non sono rendicontate. 

3. Contestualmente alla presentazione della rendicontazione finale, l’Ente Locale deve inoltrare l'eventuale 

richiesta di utilizzo delle economie, in assenza della quale le stesse saranno definitivamente incamerate 



dal Parco. In caso di intervento cofinanziato, l'importo delle economie sarà incamerato in proporzione 

all'entità del cofinanziamento erogato dal Ministero per il tramite del Parco. 

4. La richiesta di utilizzo delle economie deve essere corredata da una relazione tecnico-illustrativa nella 

quale siano descritti gli interventi proposti da effettuare mediante l'utilizzo delle economie. In ogni caso 

sono ammissibili esclusivamente interventi che riguardino il completamento funzionale o il 

miglioramento dell'opera oggetto della presente convenzione. L'atto di autorizzazione all'utilizzo delle 

economie specifica i rapporti intercorrenti fra il Parco e l’Ente Locale, secondi i principi generali dettati 

dalla presente convenzione. 

 

Art. 6. Tempi di progettazione ed esecuzione dell'intervento 

1. L’Ente Locale si impegna a procedere rispettando le seguenti scadenze: a) il progetto definitivo, dovrà 

essere inviato al Parco per l'approvazione di competenza, corredato da tutti i pareri, nulla-osta ed 

autorizzazioni di legge, entro quattro mesi dalla sottoscrizione della presente convenzione; b) il progetto 

esecutivo dovrà essere inviato al Parco per l'approvazione di competenza entro due mesi 

dall'approvazione del progetto definitivo; c) la consegna dei lavori dovrà avvenire entro 150 giorni 

naturali consecutivi dall'avvenuta approvazione del progetto esecutivo, ovvero 90 giorni nel caso di 

lavori in economia;  d) l'esecuzione dei lavori dovrà avvenire entro il tempo previsto dagli atti 

contrattuali, che non dovrà superare XXXXX mesi, eventualmente maggiorato fino al 50% in caso di 

proroghe o sospensioni; e) la rendicontazione finale, di cui all'art. 5, comma l, dovrà essere inviata 

all’Ente concedente entro 60 giorni naturali consecutivi dalla data di ultimazione dei lavori, ovvero 30 

giorni nel caso in cui sia redatto il certificato di regolare esecuzione. In tutti i casi in cui la scadenza 

prevista decorre dall’approvazione del livello progettuale posto a base della presente convenzione ai 

sensi dell'art. l, comma 2, la decorrenza dei termini si intende dalla stipula della convenzione stessa. 

2. Le attività finanziate dovranno concludersi inderogabilmente entro trentasei (36) mesi dalla data di 

acquisizione di tutti e pareri e nulla osta, pena l’obbligo di restituzione dell’anticipazione concessa. 

3. Eventuali proroghe dovranno essere richieste ed autorizzate dall'Ente concedente. La concessione di 

proroghe è ammissibile qualora il ritardo non sia imputabile al Concessionario o qualora si verifichino 

eventi eccezionali, debitamente documentati. 

4. L’esecuzione dell’intervento dovrà comunque intervenire entro il termine previsto, ovvero______anni 

decorrenti da______, a pena di decadenza dal finanziamento stesso __________. 

 

Art. 7. Modalità di erogazione del contributo 

1. L'Ente Parco provvederà all'erogazione del finanziamento riconosciuto dal Ministero dell’Ambiente nel 

modo seguente: a) il 10%, a titolo di anticipazione, all’atto di presentazione dello studio di fattibilità da 

parte dell’Ente Locale; b) il 10%, a titolo di anticipazione, all’atto di avvio della procedura per 

l’affidamento dell’incarico di progettazione da parte dell'Ente Locale; b) il 20%, a titolo di seconda 

anticipazione, ad avvenuta consegna dei lavori; c) il 40%, a titolo di terza anticipazione, dietro analitica 

rendicontazione a cura del responsabile del procedimento da cui risulti che almeno l'80% della somma 

trasferita con le prime due anticipazioni è stata erogata o contabilizzata negli stati d'avanzamento dal 

direttore dei lavori; d) il 20%, ovvero la minor somma necessaria, a titolo di saldo, a presentazione della 

rendicontazione finale, di cui all'art. 5, comma 1.  

2. L'Ente Parco si impegna ad erogare le anticipazioni del contributo entro 30 giorni dalla richiesta ed il 

saldo entro 60 giorni dalla presentazione della rendicontazione finale.  

3. Qualora l'Ente Locale utilizzi una somma inferiore a quanto erogato a titolo di anticipazione, esso dovrà 

restituire all'Ente Parco la somma già erogata e non spesa entro 30 giorni dalla richiesta. È fatto salvo 

quanto previsto dall'art. 5, commi 3 e 4.  

 

Art. 8. Revoca del finanziamento 

1. L'Ente Parco si riserva impregiudicata la facoltà di non corrispondere all’Ente Locale le somme erogate 

dal Ministero dell’Ambiente a titolo di finanziamento e di chiedere la restituzione di quelle già 

corrisposte in caso di gravi o reiterate violazioni degli impegni assunti con la presente convenzione. Le 

parti si danno reciproco atto che è compreso fra le violazioni gravi il mancato rispetto dei tempi di 



progettazione ed esecuzione dell'intervento. 

2. In caso di mancata spesa, in tutto o in parte, delle somme erogate a titolo di anticipazione, si applicano le 

disposizioni di cui all’art. 4. 

3. L'Ente Parco notificherà il provvedimento di revoca al Concessionario mediante raccomandata A.R. o 

PEC. 

 
Art. 9. Manutenzione e vigilanza 

1. Sono posti a carico del Comune di ________________ tutti gli interventi di gestione e di manutenzione 

ordinaria e straordinaria che si renderanno necessari una volta ultimata la realizzazione dell’intervento 

oggetto della presente convenzione. 

 

Art. 10. Rinvio alla normativa vigente 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si rimanda a tutte le norme di legge 

vigenti in materia, le norme del Codice Civile, nonché le disposizioni impartite dall'Unione Europea, dallo 

Stato Italiano e dalla Regione Calabria.  

 

Art. 11. Definizione delle controversie e foro competente 

1. Le eventuali controversie che dovessero insorgere tra l'Ente Parco e l'Ente Locale dovranno essere 

preliminarmente sottoposte ad un tentativo di risoluzione amministrativa. A tal fine l'Ente Locale, 

qualora abbia interessi da far valere, notificherà motivata domanda all'Ente Parco, il quale provvederà in 

merito nel termine di 90 giorni dalla notifica ricevuta.  

2. L'Ente concessionario non potrà di conseguenza adire l'Autorità Giudiziaria prima che l'Ente concedente 

abbia emesso la decisione amministrativa o prima che sia decorso inutilmente il termine per provvedersi.  

3. Per tutte le controversie giudiziarie che saranno eventualmente adite il foro competente sarà quello di 

Reggio Calabria. 

 

Art. 12. Registrazione 
Il presente atto viene sottoscritto con firma digitale ai sensi D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale, 

sostituisce il documento cartaceo della firma autografa, ed è soggetto all'imposta di registro solo in caso d'uso, ai sensi 

dell'art. 8 parte II del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986.  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il rappresentante dell'Ente Parco 

 

Il rappresentante dell’Ente Locale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Dott. Tommaso Iaria   

     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        

     F.to Avv. Manuela Falduto 
 
 

 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica 

 
F.to Arch. Rosanna Grasso 

 
 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
 
 

F.to Dott.ssa  Caterina Attinà 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. __________Registro Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  30.06.20   per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 
 L’addetto alla Pubblicazione 
Condofuri li 30.06.20 F.to  Sig.ra Giovanna Neri 
 

 
CERTIFICATO DI 

ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Condofuri li  F.to Avv. Manuela Falduto 
 
La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs. 267/2000 
 
 L' addetto alla pubblicazione 
Data  F.to __________________________ 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. 9 FOGLI.    
 
DATA 30.06.20                                                                      

                                                                                           
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Manuela Falduto 
 

 
 
 
 

                                                               
 


